
展讯

以光影、律动与原创音乐元素为主，透过动态装
置与观众产生对话及互动，法国当代著名动态雕塑大
师，艺术家文森特·勒罗伊的作品将在广州K11展出。

据悉，12月 17日至2022年3月14日，广州K11
将推出《漫·妙艺术展览季“星尘之舞”》展和《字有引
力：看得见的梦境》两项特别艺术项目，观众持展览通
票即可欣赏两位艺术家的作品，感受独特的艺术力量。
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·展览与讲座
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通讯员 李偲毓

展览以专馆的形式，重
点陈列了王肇民先生的30余
幅各年代经典水彩作品，这
是继 2019 年广东美术馆《伟
大的风格——王肇民艺术研
究展》之后，王肇民画作的又
一次集中亮相。

王肇民（1908—2003 年），
原籍安徽萧县。1929年入杭
州艺专，因参加左联团体“一
八艺社”被斥令退学，由林风
眠介绍，转学国立北平大学
艺术学院西画系。抗日战争
期间，曾参加新四军。后在
重庆、南京、武汉等地担任教
职。1951年起执教于中南文
艺学院，1958 年该校改名为
广州美术学院。1987年被聘
为广州美术学院终身教授。
有《王肇民水彩画选辑》《画
语拾零》《王肇民水彩作品
集》《王肇民诗草》等出版。

2017 年“广东美术百年
大展”评出百年以来二十一
位“广东美术大家”，王肇民
名列其中。王肇民的水彩
画，笔触坚定有力，色彩纯
净大胆，画面结构稳固，具
有油画般的色彩感染力和
雕塑般的质感与量感，又融
入国画的笔意与诗性，体现
出简洁凝练的自然韵味及苍

劲浑厚的艺术境界。著名艺
术史学者迟轲曾认为，王肇
民的水彩画体现了一种“伟
大的风格”。

水彩画起源于欧洲，以
其水色流荡、透明轻快，被喻
为绘画中的“轻音乐”，而有
一段时间，与国画、油画等

“大画种”相比，曾被误认为
“小画种”。从20世纪中后期
开始，随着王肇民独树一帜
的水彩画艺术语言体系的出
现与坚实构筑，人们对水彩
画的这种偏见逐渐土崩瓦
解。王肇民以“一己之力”，
实现了中国水彩画由“小画
种”到“大画种”的飞跃。

更为值得注意的是，要
读懂王肇民的画，不能不读
王肇民的诗。近代以来，文
人画强调“诗书画印”共治，
国画家中不乏诗人，但西画
家以诗文见长的并不多，王
肇民先生是独特的一位。其
生前曾说自己诗第一，画第
二。2000年，诗词选《王肇民
诗草》出版，收录其诗词约
900 首。著名诗人李汝伦在
《王肇民诗草》跋中写道：“先
生以画家之笔写诗，诗中固
有画在，随意赋形，风格沉
郁，气象不凡。”

“伟大的风格”

王肇民先生在审美范畴
和精神气度上建立的一个新
的高地，使水彩画乃至艺术、
教育的品质得以提升，建立
了一条借助技巧和材料来进
行 更 深 广 艺 术 探 索 的“ 大
道”。他在广州美术学院长
期担任素描老师，坚持“边画
边教，口传手授”的教育方
法，三十年如一日。

在素描的画法上，王肇
民先生则是改弦更张，做出
两大改变：由重视色调转变
为重视结构；由先从大体着
手转变为先从局部着手。这
与当时的教育理念完全相
异。1983年，其画论《画语拾
零》出版，此书包含他毕生丰
富的创作、教学经验总结和
美学的研究心得，因其见解
精辟，启迪深刻，到现在仍被
广大学子看作叩响艺术之门
的“宝典”之一。

当年，王肇民先生已经
是不少美术专业学生、青年

画家和美术爱好者心目中的
一面艺术旗帜，向往者众。
本次展览还综合呈现了一批
中青年 水 彩 画 家 ，如 苏 家
芬、李小澄、黄增炎、龙虎、
李凯煌、李燕祥、许以冠、方
晓龙、陈朝生、陈海宁等 。
他们当年都曾是广州美术
学院的学生，有的直接师承
于王肇民，有的则间接受到
王肇民艺术的熏陶。由此，
展览提出了“王肇民水彩体
系”的概念。

有参展艺术家表示：“我
们现在每个人都在努力，但
这个努力不仅在技术层面。
为什么大家呈现的面貌不
同？这说明先生对我们的影
响 ，实 际 上 根 源 于 他 的 内
在。这种内在的强大力量，
不仅影响着我们，还会继续
影响着我们的学生。因为在
这条大道上，闪耀着先生注
入的一种充满蓬勃生命力的
艺术高贵品质。”

在上世纪 90 年代初，
王肇民先生曾以寥寥数语
自 述 自 己 的 一 生 ：“ 计 自
1929 年起至 1991 年，从事
艺术工作凡六十二年，自
念中国的画家，能中西画
兼长，并善于作古典诗词，
而又能写画论的人是不多
的，因而颇引以为自慰。”

在 很 长 一 段 时 间 ，王
肇民似乎被忽视了，被低
估了。在此期间，著名画
家林墉多次在接受采访时
提 及 王 先 生 。 在 他 心 目
中，王肇民是一位贵族气
浓郁的现代艺术家，也是
影响其一辈子的老师：“从
二十岁到现在，我佩服王先
生佩服了一辈子，到现在更
加怀念他了，觉得他真是了
不起。广州美术学院有了
王肇民先生，就留下了一种
永恒性的光辉。如果没有
他，广州美术学院也许会黯
淡好多。”

如 今 ，王 肇 民 已 经 被
艺术评论家推为当今“中
国水彩第一人”，其风格素
朴而博大，被誉为“百年一
峰”。林墉强调：“王肇民
先生的艺术造诣并不仅限

于水彩画。他的诗文，他
的画论，他的长达一个世
纪 的 人 生 阅 历 和 艺 术 实
践，奠定了他在艺术领域
的崇高地位。”

一个人的命运固然要
靠个人的奋斗，但也要考
虑历史的进程。艺术是由
个人创作开拓，也与其个
人的生命经历有着紧密。
对于画学先贤的传承，绝
不仅仅是对其技巧和风格
的重复，时代易转，后人也
不可能再复制前贤。王肇
民以其“诗第一，画第二”
的艺术理念与实践，开拓

“伟大风格”，当然构成值
得 研 究 、难 能 可 贵 的“ 体
系”。但如何传承其精神
与风格，恐怕是整个画坛
的命题，而不仅在于个别
门户之徒，更不是某个艺
术群体的专利。

杨小彦曾指出：王先生
只画静物、花卉、人物，只作
写生，绝不按照那个年代盛
行的办法搞“创作”，所以一
直处于边缘。今天意愿承
继先生之志的晚生后学，是
否耐得了这一份数十年之
寂寞呢？

“王肇民水彩体系”可以被传承吗？
文/朱绍杰

“大道行远”首度致敬
王肇民水彩体系

记者手记

“王肇民水彩体系”

2021 年 11 月 30
日，《大道行远——王肇
民水彩体系传承展》在
广州艺术博物院拉开帷
幕。展览展出广东艺术
家王肇民先生的 30 余
幅各年代经典水彩作
品，同时呈现与直接师
承于前者、或间接受其
艺术熏陶的广州美术学
院中青年水彩画家们的
力作。展览将持续至
2022年2月27日。

法国艺术家城市限定概念新作
将登陆广州K11

西班牙知名艺术家埃德加·
普兰斯（Edgar Plans）从小饱览
群书、沉迷执笔绘画，希望通过
极具童趣的作品表达文字力量
和关注事物背后意义的精神号
召，唤起人们的想象力和好奇心。

此 次 艺 术 项 目 是 Edgar
Plans的作品在中国内地首次系
列展出，展厅以精品咖啡·文化·
艺术为主题，广州K11携手艺术
家将展览空间打造成全球首家
艺术家咖啡馆“Edgar's Bar”及
梦境图书馆，展出艺术家的木
制巨型雕塑装置和绘画作品，巨
型人物雕塑Juanín和散落的信
件装置组成沉浸式文字世界。
观众将能遨游在书籍、文字和艺
术家绘画中，探寻童真梦想和艺
术妙趣。

埃德加·普兰斯创作中的经
典形象Juanín的原型正是他的
父亲，Juanín 潜心阅读的形象
也正是艺术家希望借由艺术品
表达：我们可以做自己人生的主
角，成为自己内心想成为的任何
一个人。Edgar 作品中小英雄

站于书籍的上方，手执纸笔，热
爱阅读，并从不同的文字中收获
成长的力量。

展览：《“字有引力：看得见的梦境”》
全球首家艺术家咖啡馆及梦境图书馆

作为法国当代著名动态雕
塑大师，艺术家文森特·勒罗伊
（Vincent Leroy）擅长追寻时
间轨迹后的温度和诗意，赋予
装置以生命般的律动、破次元
的漫妙，构建一个生生不息的
时空场域。

展览“星尘之舞”以光影、律
动与原创音乐元素为主，透过动
态装置与观众产生对话及互动，
引领着观众漫游在灵动的空间
剧场里，在缓慢恒常的节奏和停
顿中慢下来，体会一场如梦如幻
的时空之旅。

本次展览共展出12件装置
品和珍贵的艺术家创作手稿，其
中囊括了文森特·勒罗伊最具代
表性，在巴黎大皇宫、蓬皮杜艺

术中心、凡尔赛宫等法国重要公
共艺术空间参展过的巨型动态
装置。更特别的是，其中1件为
中国首次亮相的限定概念作品
——全新光影动态作品《慢镜》，
是为艺术家为广州 K11 特别定
制的城市概念作品。这件作品
将在暮光和夜色之中，化身为一
首光怪陆离的梦幻诗篇。

展览：《漫·妙艺术展览季“星尘之舞”》
城市限定概念新作中国首次亮相

《上海黄浦江公园望江亭》王肇民

《静物》（石榴） 王肇民 1993 年
57×79 水彩 广东美术馆藏

《茶花橙子》 王肇民 1960 年 35.4×55.8 水彩 广州艺术博物院藏

Edgar Plans

Vincent Leroy

《大叶紫薇》是王肇民的代表作

一周速览

《“字有引力：看得见的梦境”》海报

Vincent Le-
roy 设计的泡泡
装 置 在 峡 谷 中
呈 现 出 独 特 的
视觉效果 美国
布 莱 斯 峡 谷
（2020）

●版画 100——2020 年度
收藏作品展

本次展览将邀请牛文、杨先让、李
宏仁、陈聿强、广军、李忠翔、魏谦等7位
国内老一辈知名版画家的159件（套）代
表作品参展，这七位艺术家是新中国版
画由社会性向学术性、由传统形态向现
代形态转变的实践者和见证者，他们的
创作也带有鲜明的时代烙印。

展览时间：2021 年 12 月 2 日 —
2021 年 12 月 21 日

展览地点：深圳市公共文化艺术
创作中心（深圳画院）美术馆

●遇见夏加尔

为喜欢夏加尔和超现实主义的朋
友提供了一个周末好去处。本展共选
择了 154 件夏加尔的真迹，这些作品
横跨了他60年的创作生涯，其中就包
括他最广为人知的《拉·封丹寓言》及
《圣经》系列。

展览时间：2021 年 10 月 18 日 —
2022 年 1 月 16 日

展览地点：北京 遇见博物馆

●明代彩色釉陶俑特展

此次展出的明代彩色釉仪仗俑

队，共66件，包含人物俑、骑马俑以及
仪仗队所需要的各色人等，为我们展
现了一场穿越时空的显贵出巡场景。
同时展览中还有两件滞留海外近百年
的明代彩色釉陶俑，于今年又重新回
到了祖国的怀抱。

展览时间：2021 年 11 月 30 日 —
2021 年 12 月 26 日

展览地点：上海博物馆

●神秘的古蜀文明

为大家提供了一次不必远赴巴
蜀，就能近距离接触三星堆遗址、金
沙遗址出土文物的难得机会。展览
包含了两个遗址中具有代表性的青
铜头像、青铜面具、金箔饰物等文物。

展览时间：2021 年 9 月 17 日 —
2022 年 1 月 4 日

展览地点：浙江省博物馆

●中国漆器珍品展

上海博物馆拟将与日本东京国立
博物馆联袂举办《中国漆器珍品展》。
中国是世界上最早使用漆器的国家之
一，漆器文化历史悠久，本次展览将是
我们直观了解漆器文化，感受古人审
美意趣的难得契机。

展览时间：12 月 17 日
展览地点：上海博物馆

●叙利亚古代文物精品展

展出的各类精品文物分别来自叙
利亚大马士革国家博物馆等 12 家国
内外博物馆，系统地展示了叙利亚从
史前到伊斯兰时期灿烂的历史文化，
带我们走近这个古老而神秘的国度。

展览时间：12 月下旬
展览地点：成都金沙遗址博物馆

●湖北省博物馆新馆开放

本周一，湖北省博物馆新馆迎来
了首批客人，他们率先领略了曾侯乙、
楚国八百年、越王勾践剑等全新亮相
的新展。据悉湖北省博物馆新馆即将
对公众开放，届时大家就可以一睹这
些中华传世瑰宝的风采了！

展览时间：11 月 29 日起
展览地点：湖北省博物馆

●故宫博物院

故宫将试行在所有开放日对未成
年人免费开放。从 2021 年 12 月 3 日
20时起，可以通过故宫博物院售票网
站、“故宫博物院观众服务”微信服务
号，在线预约12月10日以后的未成年
人免费门票了。未成年人免费票还包
含珍宝馆与钟表馆。

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

“南粤风采”36选7 第2021323期

36选7投注总金额：339890元
中奖基本号码：30 16 17 25 29 13 特别号码：09

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

6

30

138

2531

0

0

11238

15000

13800

25310

中奖情况

1873

500

100

10

累计奖金744235元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：553390元
投注额（元）

35332

518058

中奖注数

307

589

单注奖金（元）

57

440

彩票开奖公告栏 开奖时间：2021年12月3日 ●●●●●●●●●●
好彩1 第2021323期

投注总金额：555112元
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

09 猴 春 东

数字

生肖

季节

方位

531674

20734

1968

736

46

15

5

5

3542

151

17

22

3D 第2021323期

本期投注总额：3132252元；本期中奖总额：4025462元；
奖池资金余额：5159046元。

中奖号码 7 5 4

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数16

3181

0

3699

173

18

0

10

0

0

1

17
4761

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86
15

3308240

0

639927

1730

1872

0

210

0

0

606

1462
71415

排列3排列5 第21323期

13183814.20元奖金滚入下期排列3奖池。
306178966.30元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年2月7日，逾期作弃奖处理。

排列3 4 5 4

排列5 4 5 4 5 6

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

28730796 1332524

中奖情况

全国
中奖
注数

7524

7673

0

62

本省
中奖
注数

317

247

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 16824522

本期全国销售金额：26520720元
278225103.60元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年2月7日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第21139期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

7

11

1178

20232

734211

755639

115644

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

809508

33000

589000

606960

3671055

5709523

2 8 3 0 6 0 + 14


